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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na druhy pájení, jejich výhody a nevýhody.

Alternativy pájení a ekonomické hledisko pájení.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the types of soldering, their advantages and disadvantages.

Soldering alternatives and economic soldering point.
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Seznam symbolů a zkratek

° ……………………značka stupně

C …………………...Celsiova teplota

mm …………………milimetr

s…………………….sekunda

R……………………označení nejnižší aktivity tavidla

RMA……………….označení střední aktivity tavidla

RA………………….označení aktivity tavidla

RSA………………...označení superaktivity tavidla

př……………………příklad

BGA………………..typ pouzdra integrovaného obvodu pro povrchovou montáţ

CO2…………………oxid uhličitý

µm………………….mikrometr

l…………………….litr

min…………………minuta

SnPb……………….slitina cínu a olova

Ag………………….chemická značka stříbra

Pb………………….chemická značka olova

např...........................například

QQ-S……………….federální norma

MIL-F………………vojenská norma

ČSN………………..česká norma

EN………………….evropská norma

ES………………….evropská směrnice
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Úvod

Po svařování se jedná o jeden z nejstarších způsobů montáže elektrických zařízení.

Technika plošných spojů je starší více než sto let. Ovšem nové techniky pájení a rozšíření

se objevili až na počátku šedesátých let dvacátého století. Nejprve se pájelo ručně.

Při hromadné výrobě se ovšem tato metoda stala neefektivní. I když se člověk snažil, každá

deska byla trochu odlišná. Potřeba zmenšovat součástky a desky plošných spojů vede k vývoji

hromadného pájení. To je vyvíjeno tak, aby se minimalizovala chybovost, snížila spotřeba

pájky, hmotnost desky a také aby bylo možné použít užší spojové cesty [1].
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Pájení

Pájení je metalurgický způsob spojování materiálů. Netaví se spojované díly a tím pádem

z nich nevzniká nová slitina. Taví se a opětovně chladne jen přídavný materiál,

který nazýváme pájecí slitina. Tato slitina má vždy nižší teplotu tání než je teplota tání

součástek. Pro montáž se používají měkké pájky, které jsou nejrozšířenější a to díky jejich

teplotě tání, jenž je do 450°C. Pájený spoj vzniká na rozhraní pájky a pájeného předmětu.

Lze pájet nekovové materiály. Máme i pájky tvrdé ty jsou nad 450°C a používají se na více

zatížené spoje a při pájení žáruvzdorných a žáru pevných ocelí.

Při pájení probíhají složité fyzikálně-chemické pochody na rozhraní tuhé a tekuté fáze.

Dva volné povrchy jsou nahrazeny jediným rozhraním s nízkou volnou energií.

Na mezifázovém rozhraní se vytvářejí vazby nejprve v izolovaných místech a postupem času

se rozšiřují na celou plochu styku. Proces lze hodnotit jako chemickou reakci probíhající

na rozhraní fází. Vznikají vazby mezi atomy. V oblasti slévání je roztavená pájka

charakterizována těsným uspořádáním. Atomy taveniny jsou ve sféře působení atomů

krystalové mříže tuhého kovu na povrchu uspořádány krystalograficky. Na rozhraní se vytváří

vrstva tvořící vazbu mezi fázemi. Teplem se zvětšuje pohyb atomů obou fází a jejich

vzájemná difúze zesiluje vytvořené vazby.

Vliv na dobrý pájený spoj mají správné velikosti mezer (0,05-0,2mm), okolní prostředí

a tavidlo [1]

1.1 Pájky

Pájky pro měkké pájení jsou tvořeny těžkými kovy s nízkou teplotou tání. Jedná

se hlavně o cín, olovo a zinek. Některé pájky obsahují indium, antimon a bismut. Můžeme

se setkat i se stříbrem, mědí, niklem anebo železem. Většinou se jedná o dvou nebo

třísložkové slitiny. Čisté kovy a složitější slitiny se používají pro zvláštní případy.

Nejčastěji používané jsou pájky cínové, které se slučují skoro se všemi kovy. Nejčastěji

se používalo olovo. S cínem 61,5% tvořili eutektickou slitinu s teplotou tání 183,3°C[1].
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Eutektická slitina je taková, kde se žádná její složka nevyskytuje samostatně, a veškeré

krystaly obsahují stejný poměr jednotlivých součástí. Tato slitina má ze všech jiných poměrů

stejných kovů nejmenší teplotu tání [2].

Pájka obsahuje i příměsi – prvky, které negativně ovlivňují vlastnosti, jako je smáčivost,

pevnost a pájitelnost.

Měď při obsahu větším než 10%, zhoršuje roztékavost. Po zatuhnutí je pájka tvrdá,

křehká a hrubozrnná. Kadmium při obsahu větším než 0,01% způsobuje křehké a porézní

spoje. Pájka pomalu zatéká do kapilár. Spoj má pískovou strukturu. Pískovou strukturu má

i železo při větším obsahu než 0,01%. Zlato působí zrnitě a křehce v pájce. Hliník (nad

0,05%) a zinek (nad 0,001%) mohou za to, že je pájka špatně tekutá, porézní a na povrchu

tvoří dendritické obrazce. Arsen vyvolává tvorbu útvarů podobné puchýřkům. Stříbro

způsobuje tmavý povrch bez lesku pájky. Stříbro má také pozitivní vlastnost snižuje

schopnost rozpouštět jiné kovy. Fosfor v koncentraci 0,001% - 0,004% má redukční účinky

a snižuje oxidaci pájky.

Pájka se během používání znečišťuje. Hlavními zdroji je rozpouštění základních

materiálů a povrchových úprav mechanických dílů na deskách smáčených spolu se spoji.

Dalším zdrojem mohou být součástky přilepené na stranu pájení spadlé do lázně během

průchodu vlnou [1].

Od roku 2003 je olovo zakázané používat v elektronice dle směrnice 2002/95/ES ze dne

27. ledna 2003 [3]. Proto se v pájení hledají náhrady do pájek, které splňují vlastnosti velmi

blízké olovu. Jedná se o fyzikální a mechanické vlastnosti, smáčitelnost, srovnatelnost

s metalurgickými vlastnostmi na rozhraní materiálů a fází ve spoji. Vždy žádaným

parametrem je vysoká elektrická a tepelná vodivost. Také je žádaná nízká hodnota teplotní

délkové roztažnosti, které podmiňuje dlouhodobou funkčnost pájených spojů.

Z materiálového hlediska se sleduje zvyšování pevnosti slitiny a její mikrostruktura. Prvním

krokem při návrhu nového materiálového systému je výběr základných materiálových složek.

Kritéria jsou nízká teplota tání základních kovových složek, nízká toxicita, stabilita vlastností

v celé řadě vlivů prostředí, snadné a levné použití, nízké povrchové napětí a dobrá smáčivost.
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Použitelné slitiny se skládají z dvou až pěti složek. Některé více složkové slitiny byly

navrženy pro aplikaci ve strojírenství, nebo jako cílená háhrada za Sn-Pb. Náhrada olova má

nepříznivý vliv na růst ceny. Cenu ovlivňuje cena surovin pro nové pájky bez olova a cena

surovin je ovlivněna dostupností surovin.

Prvky systému bezolovnatých pájek mají specifické požadavky na aktivitu tavidla, což se

může projevit v dalších teplotních podmínkách na nastartování jeho působení. Můžeme

očekávat tvorbu různých intermetalických sloučenin a je třeba objasnit jejich tvorbu

v závislosti na teplotních podmínkách. I když bylo prozkoumáno mnoho nadějných slitin, ne

všechny jsou použitelné zcela obecně, jejich vlastnosti vyhovují jen pro určité případy.

Indium snižuje bod tání, dobře smáčí. Ve slitině s cínem má dobré mechanické vlastnosti.

Protože je dražší než Ag, je málo dostupné a pro hromadné nasazení je nepraktické.

Zinek také snižuje bod tání, je levný, ale snadno oxiduje. Tvoří centra koroze a velmi

snižuje smáčitelnost. Pro redukci oxidů vyžaduje aplikaci nových silně aktivovaných tavidel.

Bismut také snižuje bod tání, ale je drahý. Převážně se získává jako odpad z rafinace Pb,

takže jeho cena bude ještě stoupat až do objevení nového ekologického zdroje.

1.2 Tavidlo

Tavidlo redukuje vrstvu oxidu na povrchu pájeného předmětu. Povrch musí dobře

smáčet, chránit již očištěný kov a pájku před další oxidací a také musí mít vysokou viskozitu,

která napomáhá roztékání pájky. Tavidlo ovlivňuje povrchové napětí pájky a tím také

zatékání pájky a vznik můstků a krápníků. Korozně aktivní a elektricky vodivé zbytky tavidel


[…]


svařovacím dílem a elektrodou nebo svařovacím drátem. Elektrická energie v podobě tepla

vytváří oblouk o teplotě až 7000°C, tím se kovy roztaví a spojí. Do spoje lze přidávat

materiál, který může být stejný nebo rozdílný od spojovacího materiálu. Výhodou svařování
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je pevnost, trvanlivost a těsnost. Nevýhodou svařování je, nerozebiratelnost spojů, změna

struktury, tím i mechanické vlastnosti svarových spojů. Další nevýhodou je vznik vnitřního

pnutí a deformace materiálu. [8].

3.4 Vodivá lepidla

Hlavní nevýhodou pájení ze současného pohledu je materiál samotné pájky. Pb v pájkách

je neakceptovatelný. S perspektivou stále většího důrazu na ekologičnost materiálů užívaných

elektronice jsou hledány možnosti využití pájek bezolovnatých nebo jiných spojovacích

materiálů. Mezi takové materiály patří vodivá lepidla. Elektricky vodivá lepidla jsou

ekologicky akceptovatelná a oproti SnPb pájkám mají výhodu umožňující připojování vývodů

až do rozteče 0,1mm.

Elektricky vodivá lepidla se skládají ze dvou složek. Ze složky vazební a ze složky

vodivé. Funkce vazební složky je vytvářet izolační matrici, v níž jsou umístěné vodivé

částice. Vazební složky také musí zajišťovat mechanické vlastnosti a klimatickou odolnost

lepidla. Vodivá složka zajišťuje elektrické vlastnosti spoje, hlavně vodivost, ale ovlivňuje i

jeho další parametry. Vazební součást lepidel je jednosložková nebo dvousložková. Většinou

se používá epoxidová pryskyřice, někteří výrobci používají silikonové nebo polyamidové

pryskyřice. Vazební složka se zpravidla vytvrzuje při vyšší teplotě. Teplota vytvrzování je

100-140°C po dobu 30 minut až 2 hodin. Jsou vodivá lepidla, která se vytvrzují při normální

teplotě, ale doba je mnohem větší.

Vodivá složka je nejčastěji tvořená stříbrnými, niklovými, paladiovými nebo měděnými

pocínovanými částicemi. Tvar těchto částic ovlivňuje vodivé vlastnosti spoje. Nejčastější tvar

jsou malé kupičky nebo lupínky. V jednom lepidle jsou všechny kuličky stejné velikosti.

Velikost lupínků se v jednom lepidle liší.

Lepení má přizpůsobivý spoj. Dobrou odolnost proti korozi. Je nutná fixace spoje,

protože vzniká pod tlakem. Jedná se o celkový ohřev.
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V porovnání s pájením, lze obecně říci, že podle většiny parametrů se pájení jeví jako

technologicky lepší. Lepené spoje mají srovnatelný odpor jako pájení, ale lepení má větší šum

a nelinearitu. Lepené spoje vyžadují aplikaci na kvalitně připravený povrch, aplikace na pájku

není možný. U pájených spojů může být kvalita nižší, protože je povrch očištěn tavidlem.

Lepené spoje jsou časově méně stabilní a spolehlivé než pájené spoje [1].
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4 Ekonomická hlediska

Z pohledu pájení se zákaz používání olova v pájkách jeví jako cenově náročnější. Je

náročné najít náhradní slitinu stejných vlastností jako SnPb. Z pohledu metod je pájení

nejvýhodnějším pro hromadnou výrobu. Ruční pájení je určené jen pro kusovou výrobu,

opravy nebo jako volná zábava. Hromadné ruční pájení je velmi zdlouhavé, každá deska

plošného spoje je unikát. Mnohem efektivnější je výroba strojní.

Ekonomická hlediska mohou být z několika pohledů, spotřeba materiálu, spotřeba

energie a časová náročnost. Energeticky nejvíce náročné je pájení vlnou, kde se musí stále

ohřívat celý zásobník s pájkou nad bod tání, aby bylo možné vytvořit vlnu. Naopak nejméně

energeticky náročné je pájení, kde se ohřívá co nejmenší množství materiálu např. pájení

laserem.

Na spotřebu materiálu je nejnáročnější pájení vlnou, protože je potřeba velkého množství

pájky k vytvoření vlny, které smáčí celý povrch desky plošného spoje. Ostatní metody

nanesou malé množství pájky na požadované místo a zahřejí buď hromadně, nebo jednotlivě

a proto jsou méně náročné na spotřebu a množství materiálu.

Časově nejnáročnější je pájení ruční, protože jednotlivé spoje jsou pájeny jeden po

druhém, pájka se v každém spoji ohřívá z pokojové teploty nad bod tání, aby vznikl spoj mezi

součástkou a deskou.
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Závěr

Pájení ve výrobě v elektronice zůstane. I přes to, že je zde alternativa vodivých lepidel, pájení

je efektivnější, levnější, technologicky ozkoušené a s dlouhodobější výdrží.

Pro kusové pájení je efektivní ruční pájení nebo pájení vlnou. Nejefektivnější je pájení

horkým vzduchem, infračerveným zářením nebo pájení v parách.

Pro hromadnou výrobu je efektivní pájení vlnou, pájení v parách, pájení infračerveným

zářením, pájení horkým vzduchem. Nejefektivnější je pájení laserem a pájení impulsní.

Univerzální metodou pájení pro malé množství desek stejného typu i pro hromadnou

výrobu jsou metody, kde se ohřívá celá deska najednou. Tedy pájení vlnou, pájení

infračerveným zářením, pájení v parách a pájení horkým vzduchem.
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Přílohy

Obr.1. 1 Nanesení tavidla vlnou[1]

Obr.1. 2 Nanesení tavidla napěněním[1]
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Obr.1. 3 Nanesení tavidla nástřikem[1]

Obr.1. 4 Pájení vlnou[1]

Obr.1. 5 Pájení vlnou a) dvojitou b) dutou[1]