Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Klasické a moderní metody pájení v elektronice
Student: Barbora MIKEŠOVÁ Std. číslo: E13B0376P
Oponent: Ing. Tomáš Džugan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 7
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 1
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 1

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná závěrečná práce je svým charakterem prací rešeršní. Autorka se má zaměřit na klasické a moderní techniky pájení, které se používají v elektronice a z ekonomického hlediska tyto metody zhodnotit a porovnat. Snaha autorky se nicméně omezila na velmi omezený a místy zcela chybný a zavádějící opis publikace Montáž v elektronice, která je uvedena v doporučené literatuře. Touto publikací se autorka inspirovala prakticky v celé práci vyjma tří stran. Citována je zde na devatenácti místech, nicméně skutečný počet citací je mnohonásobně vyšší. Autorka zde uvádí dalších sedm zdrojů ze kterých čerpala informace, jedná se ovšem o zcela minoritní část práce. Doporučený rozsah práce 30 - 40 stran splněn nebyl, práce obsahuje dvacet stránek textu.

Abstrakt práce je nesrozumitelný, klíčová slova jsou v české i anglické verzi psána jiným fontem než zbytek textu.

Obsah seznamů symbolů a zkratk je zcela nepřipustný.

V přílohách je naskenováno pět obrázků z knihy Montáž v elektronice, nicméně autorka zde uvedla citaci.

Zadání bakalářské práce je splněné pouze částečně.

Způsob a forma vypracování bodů zadání 1 - 3, tedy popis principů druhů pájení pro elektroniku, jejich výhody, nevýhody a alternativní metody propojování, svědčí o tom, že autorka nepronikla do dané problematiky. Tyto kapitoly obsahují nepřehledné množství věcných a formálních nedostatků, které většinou pramení ze snahy přepsat text z publikace Montáž v elektronice do nové podoby.

Příkladem nepochopení problematiky lze uvést bod 3 zadání - Alternativní propojování k pájení, zde autorka cituje u metody Svařování internetový odkaz [8], který je zaměřen na svařování ocelí. Celá kapitola 3.3 tedy pojednává o svařování obloukem o teplotě až 7000 °C. Poslední bod zadání, tedy zhodnocení ekonomických hledisek jednotlivých druhů pájení je řešena na cca polovině stránky. Zhodnocení je provedeno pomocí vágních formulací, autorka zde neuvádí žádný zdroj z kterého by vycházela a není zde ani žádná číselná hodnota. Uvádím příklad z prvního odstavce str.27: "Z pohledu metod je pájení nejvýhodnější pro hromadnou výrobu. Ruční pájení je určené jen pro kusovou výrobu, opravy nebo jako volná zábava." Tento bod zadání splněn nebyl.

Práce obsahuje nepřehledné množství chybných a někdy i úsměvných tvrzení, např.:

str. 14. Tavidlo RMA je vhodné pro použití se snadno hájitelnými materiály.

Označení tavidla typu RSA (Rosin Super Activated) jako Superaktivita.

str. 20. Nanášení pájky dávkováním - Je vhodný k výrobě s velkou růzností typů, kdy by nebyla efektivní příprava šablon nebo sítí.

str.24. K zašroubování se používají šrouby a klíče.

V této podobě nelze práci doporučit k obhajobě, svým rozsahem a formou práce neodpovídá požadavkům kladeným na tento typ VŠ kvalifikační práce.

Dotazy oponenta k práci:

str. 16. - Uvádíte, že ke zhotovení pájeného spoje je v první řadě nutné "poskládání pájených částí na správnou polohu k ostatním částem a jejich fixace." Vysvětlíte jak je možno "pájené části poskládat" a fixovat.
Mezi alternativy pájení řadíte i ovíjení. Na str. 24 uvádíte, že při použití speciálního nářadí nehrozí vznik studeného spoje. Jaké "speciální nářadí" je nutné použít? A jaký je mechanismus vzniku studeného spoje při kontaktováním pomocí ovíjení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce